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ABSTRAKT

Resilientní faktory u rodičů po ztrátě dítěte mohou kompenzovat působení stresu a mohou

pomáhat s urychlením návratu k normálnímu fungování. Teoretická část práce přináší

nejnovější poznatky o truchlení, paliativní péči, resilienci a možnostech jejich aplikace

do zdravotně sociální práce. V praktické části se v rámci kvalitativní výzkumné strategie

využívá obsahová analýza dokumentů. Předmětem výzkumného procesu je studium

resilientních faktorů u rodičů po ztrátě dítěte ve veřejných dokumentech, které jsou jejich

zpověďmi. Jako resilientní faktory byly identifikovány sociální opora, otevřená komunikace,

společně trávený čas, kognitivní přístup a plánování budoucnosti. Naopak hlavním

rizikovým faktorem je nerealizování fyzického rozloučení se zemřelým dítětem. Velmi

účinnou vyrovnávací strategií je propuštění umírajícího dítěte do domácího ošetřování.

V oblasti zdravotně sociální péče o rodiče po ztrátě dítěte je stále značný prostor

pro zlepšování.
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ABSTRACT

Resilient factors in parents after child loss can compensate for despair, sadness, and stress

and may accelerate the return to normal functioning. The theoretical part of the thesis

presents the latest findings on bereavement, palliative care, resilience and their possible

application to health-social work. The practical part uses content analysis of documents as a

qualitative research strategy. The object of the research process is the study of resilience

factors in parents after child loss in public documents that are their confessions. Resilient

factors were identified as social support, open communication, time spent together, cognitive

attitude, and future planning. Conversely, the main risk factor was the non-implementation

of saying goodbye to the deceased child. A very effective coping strategy is to discharge the

dying child to home care. There is still needed a considerable improvement in the health-

social care of parents after the loss of a child.

Keywords: resilience, parents, child loss, coping, bereavement

Ráda bych na tomto místě chtěla s velkou pokorou uctít památku všech zemřelých dětí,

včetně mého syna, vyjádřit upřímnou soustrast rodičům a poděkovat za odvahu všem, kteří

svůj příběh sdíleli a zvláště těm, jejichž osudy jsou analyzovány v této práci.

Ráda bych poděkovala za odborné vedení a rady při tvorbě této práce paní PhDr. Mgr. Bc.

Barboře Pliskové a všem, kteří mě v mém studiu podporovali.

„Toho, co o resilientní povaze člověka nevíme, je zatím zřejmě mnohem více než toho,

o čem se domníváme, že už víme. Myslím, že je to docela dobře. Jednak je to pobídka

k další práci – a jednak i trochu tajemství patří k životu.“ Matějček

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 ZTRÁTA DÍTĚTE ................................................................................................... 12

1.1 PALIATIVNÍ PÉČE .................................................................................................. 12

1.2 PŘÍČINY ÚMRTÍ ..................................................................................................... 14

1.3 TRUCHLENÍ .......................................................................................................... 15

1.3.1 Teorie truchlení ............................................................................................ 16
1.3.2 Nekomplikované truchlení ........................................................................... 16

1.3.3 Komplikované truchlení ............................................................................... 18

2 KONCEPT RESILIENCE....................................................................................... 19

2.1 RIZIKOVÉ FAKTORY .............................................................................................. 20

2.2 RESILIENTNÍ FAKTORY ......................................................................................... 22

2.2.1 Individuální vývoj ........................................................................................ 22
2.2.2 Rodina a domácí zázemí .............................................................................. 23

2.2.3 Komunita a společnost ................................................................................. 24

2.3 VYROVNÁVACÍ STRATEGIE ................................................................................... 25

3 PÉČE O POZŮSTALÉ ............................................................................................ 27

3.1 SOCIÁLNÍ OPORA .................................................................................................. 27

3.2 PSYCHOSOCIÁLNÍ PODPORA .................................................................................. 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 31

4 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 32

4.1 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY .................................................................. 32

4.2 VÝZKUMNÝ SOUBOR ............................................................................................ 33

4.3 METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................... 34

4.4 ANALÝZA DAT ...................................................................................................... 35

5 VÝSLEDNÁ ZJIŠTĚNÍ ........................................................................................... 36

5.1 PROŽÍVÁNÍ ZTRÁTY .............................................................................................. 36

5.2 ODEZVA RODIČŮ NA ZTRÁTU ................................................................................ 39

5.3 DOPADY ZTRÁTY .................................................................................................. 43

5.4 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ................................................................ 46

6 DISKUZE .................................................................................................................. 48

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

ÚVOD

V oboru zdravotně sociální práce se komplexnost péče v současnosti prohlubuje v oblasti

podpory v nemoci a umírání. Právě nemoc je často prvotní příčinou závažných sociálních

problémů. Nemoc může být krátkodobá záležitost, která má dočasný vliv, který se dobře daří

kompenzovat. Na druhou stranu závažné, těžké, dlouhodobé či dokonce život ohrožující

onemocnění je velký zásah do všech aspektů do té doby bezproblémového života. A to vše

platí ještě násobně, pokud se nemoc týká dětí. Jakékoli onemocnění dítěte vždy ovlivní jeho

nejbližší pečující okolí. Změny v rodině odehrávající se po diagnóze onemocnění závisí

nejen na věku dítěte, ale zejména na závažnosti onemocnění a jeho prognóze. V případě

fatální prognózy u život limitujícího či život ohrožujícího onemocnění je potřeba se připravit

na změny velmi zásadní. Dalším faktorem je zde pak čas, neboli doba, která je rodičům

„dána“ k péči o své umírající dítě. V naší společnosti je stále toto téma obrovské tabu,

zejména co se týká perinatálních ztrát.

Nevyléčitelně nemocné dítě a celá jeho pečující rodina potřebuje komplexní lékařskou,

ošetřovatelskou, psychologickou, sociální a duchovní podporu. Cílem mobilních hospiců,

které začínají postupně v České republice vznikat, je zajištění toho, aby dítě mohlo prožít

poslední chvíle svého života doma a rodina mohla zůstat pohromadě. To je ideál, k jehož

dosažení je potřeba ještě mnoho práce. Mnoho rodičů se musí navíc potýkat s nevlídným

nemocničním prostředím, v horším případě navíc také s nevlídnou komunikací se

zdravotnickými profesionály. Každá osoba je vybavena souborem vlastností, se kterými

do tohoto „boje“ vyráží. Každý člověk si také vytváří jiné strategie, jak se s novou situací

vypořádat. Strategie pravděpodobně souvisí se schopností resilience. To vše platí i pro celou

rodinu. Informace o resilienci poskytuje zvláště psychologie, nicméně tato oblast je málo

probádána z hlediska možného využití zdravotně sociálními pracovníky. O osoby pečující

o umírající dítě a po jeho úmrtí by mělo být pečováno se stejným zájmem, pochopením a

laskavostí, jako by sami byli smrtelně nemocní. Prožívají bolest a utrpení se svými dětmi

na těle i duši, se kterou se musí vyrovnat. Zde je prostor pro práci zdravotně sociálního

pracovníka. Je potřeba poskytnout pomoc při návratu k běžnému fungování v této náročné

životní situaci. V České republice je tato oblast opomíjena, proto v rámci rozvoje zdravotně

sociální péče je potřebné vyvolávat diskuzi.

Tato práce se zabývá resiliencí jedince a rodiny v náročných životních situacích. Cílem práce

bylo identifikovat resilientní faktory u rodičů po ztrátě dítěte a jakým způsobem jich lze

využít v práci zdravotně sociálního pracovníka a nastavit mechanizmus podpory a péče
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o tuto cílovou skupinu. Teoretická část práce se zabývá ztrátou dítěte, příčinami úmrtí,

paliativní péčí, truchlením, resiliencí, vyrovnávacími strategiemi a možnostmi péče

o pozůstalé. V praktické části je nastaven kvalitativní přístup výzkumu se zaměřením na tuto


[…]


výzkumu je genderová nevyváženost. Taktéž je možné posunutí významu z důvodu

nesprávného pochopení či chybě při analýze dokumentů. Omezením může být také vlastní

zkušenost autorky s úmrtím dítěte a některé aspekty analýzy mohly být více zdůrazněny.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá resiliencí jedince a rodiny v náročných životních situacích. Cílem práce

bylo identifikovat resilientní faktory u rodičů po ztrátě dítěte, popsat konkrétní dopady této

ztráty na chování rodičů a jejich vyrovnávací strategie a hledat možnosti podpory těchto

rodin zdravotně sociálními pracovníky. Výzkum byl prováděn metodou kvalitativní

obsahové analýzy, kdy předmětem studia byly dokumenty uveřejněné na českých webových

portálech rodiči po prožité ztrátě tak, jak ji zde subjektivně verbalizují.

Dětská paliativní péče se zabývá holistickou péčí o děti s těžkými patologiemi a potenciálně

smrtelnými onemocněními, kterých celosvětově stále přibývá. Tato péče je rozšířena

na celou rodinu, která tvoří nevyhnutelnou součást péče o nemocné dítě s život limitujícím

nebo život ohrožujícím onemocněním. Reakcí na ztrátu dítěte je truchlení, což je komplexní,

psychologická, sociální, somatická a spirituální odezva. Resilienci lze považovat

za fenomén, který je odvozen z kompetentního fungování jedince navzdory prožívání

významné nepřízně osudu. Působí také podpůrně na stav budoucí a může docházet

k posttraumatickému růstu. Rizikové faktory jsou takové faktory nebo okolnosti, které

znemožňují, či dokonce zhoršují průběh pozitivní adaptace na náročnou životní situaci.

Neznámá příčina úmrtí, ztráta role rodiče, případně ztráta smysluplnosti jejich života jsou

rizikem pro vznik komplikovaného truchlení. Resilientní faktory slouží jako nárazník proti

možnému vlivu rizikových faktorů a zvyšují tak schopnost rodiny pozitivně překonat

truchlení. Patří sem individuální vlastnosti jedince, dále rodinné, komunitní a společenské

faktory. Způsoby vyrovnávání se se zátěžovými situacemi lze dělit dle toho, zda jsou

neuvědomované či vědomé. Coping, neboli vědomá volba určité strategie, je závislý na

hodnocení dané situace a posouzení vlastních možností. Sociální opora, jakožto základní

faktor resilience, ovšem v dnešní moderní době již není v každé rodině samozřejmá.

Truchlící tak mohou hledat pomoc jinde - ve svépomocných skupinách či u odborníků

poradenské služby pro pozůstalé, kde si rodič s důvěrou povídá s cizím člověkem a dostane

příležitost soustředit se na své pocity a nalézt svou vlastní cestu, jak se se zármutkem

vypořádat.

V této práci byly identifikovány jako resilientní faktory rodičů po ztrátě dítěte sociální opora

partnera a rodiny, společně trávený čas, otevřená komunikace, vnitřní nastavení jedince,

přestavění hodnotového žebříčku, spiritualita a plánování budoucnosti. Hlavním rizikovým

faktorem je nerealizování fyzického rozloučení se zemřelým dítětem, případně nevytvoření

vzpomínkových předmětů. Špatná komunikace se zdravotnickým pracovníkem může

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 56

výrazně negativně ovlivnit průběh truchlení. Dalším rizikovým faktorem je sebeobviňování

za nezabránění úmrtí dítěte nebo neznámá příčina úmrtí, gender, užívání návykových látek

a léků.

Z analýzy vyplývá, že rodičům po ztrátě dítěte pomáhají následující vyrovnávací strategie.

Patří mezi ně kognitivní přístupy realizované po oznámení diagnózy závažného, život

limitujícího či život ohrožujícího onemocnění. Jedna z nejvíce oceňovaných možností

vyrovnání se s blížící se ztrátou dítěte bylo trávení času společně, včetně případného

propuštění ze zdravotnického zařízení do domácí péče. S tím souvisí také nabídka a využití

odborné pomoci zdravotně sociálního pracovníka jako součásti multidisciplinárního týmu

mobilního hospice. Dále lze jistě zařadit do vyrovnávacích strategií schopnost plánovat

budoucnost, náboženskou víru a spiritualitu. Velmi účinnou strategií je také proces

rozloučení se se zemřelým, ať už v podobě pohřbu nebo vzpomínkového setkání či tvorbou

vzpomínkového alba, koláže či sepsání příběhu a jeho sdílení. Dále sem lze přiřadit vhodnou

a dostatečnou komunikaci v celém průběhu pobytu ve zdravotnickém zařízení, zejména

v případě sdělení závažné zprávy nebo v případě povzbuzení k fyzickému rozloučení se

zemřelým. Také by byla pravděpodobně oceněna nabídka kontaktů na webové portály a

organizace, zabývající se doprovázením a poradenstvím. Bohužel v této práci bylo zjištěno,

že pouze velmi málo rodičů v náročné životní situaci jako je život limitující či život

ohrožující onemocnění jejich dítěte má možnost komunikace se zdravotně sociálním

pracovníkem.

Závěrem lze shrnout, že v oblasti zdravotně sociální péče o rodiče po ztrátě dítěte je ještě

velký prostor pro zlepšení nejen v komunikaci se zdravotnickým personálem, ale také

v možnosti většího zapojení zdravotně sociálního pracovníka v podobě poradenství,

doprovázení a poskytování informací. Z toho důvodu lze pro praxi doporučit, aby byly tyto

informace o webových stránkách či doprovázejících organizacích poskytovány zdravotně

sociálním pracovníkem jako součást standardní péče ve zdravotnickém zařízení. Dále je

velmi vhodné vzdělávat zdravotně sociální pracovníky v perinatální paliativní péči a

poradenství pro pozůstalé.
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