**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta humanitních studií**
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Porozumění resilientním faktorům u rodičů po ztrátě dítěte
Jméno a příjmení studenta: Mgr. Magda Janalíková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Typ práce: Bakalářská
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 10
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem</b> (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 100
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů</b> (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na závěrečné kvalifikační práce a je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni. Navrhuji hodnocení „A“ a doporučuji k obhajobě.
Navrhuji klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): Jak využijete získané poznatky v praxi zdravotně sociálního pracovníka? Zkuste navrhnout konkrétní doporučení pro praxi.
<input checked="" type="checkbox"/> doporučuji

<b>Práci k obhajobě:</b> <input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Datum: 30. 5. 2022 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.